守山まるごと活性化　議事要旨

日時： 令和４年８月19日(金）　午前10時から午前11時20分まで

場所：

出席者：

出席者（行政）：

①自己紹介

②河西小学校と『河西の「身近な魅力」情報発信プロジェクト』の連携について

【意見等】

・河西小学校４年生を対象とした、河西学区の魅力を知るための授業や教材があるらしいとの情報があり、その

ことについて河西小学校から情報提供いただき、その内容から、Ｃプロジェクトとして河西魅力情報マップを活用

して協力できることはないか検討したい。（部会員）

→小学４年生の社会科で、二学期に自然災害・防災についての授業があり、野洲川水害について学ぶ。その

中で、野洲川の歴史に関わる地域に実際に訪れてフィールドワークを行う。行先としては野洲川記念公園等を

検討している。４年生は５クラス（30名程度／クラス）あり、フィールドワークを全クラス同時に行うことはでき

ず、２クラスと３クラスに分けて、１～３時間目にかけて実施するクラス、２～４時間目にかけて実施するクラス

というように時間をずらす方法がある。（先生）

→浄宝寺（川辺自治会）や蜊江神社（笠原自治会）で住職や地元の方に野洲川の水害や改修当時の

話をしてもらえるようコーディネートしたり、野洲川記念公園内をまるごと部会員が案内するといった形で協力でき

ないかと考えているがどうか。（部会員）

→フィールドワーク時に内容を詰め込みすぎると児童の記憶に残りにくいこともある。また、蜊江神社（笠原自治

会）での地元の方の話については、小学２～３年生時にも水害の話ではないが聴かせていただいている。例え

ば、水害体験についてはフィールドワークとは別日に小学校でお話いただくのもよいと思う。フィールドワークの日時

やコースについては８月末に決定するが、日時は10月前半になる見込みである。（先生）

→フィールドワークの日時やコースが確定次第、情報提供していただき、その内容に対してＣプロジェクトとして具

体的に何ができるかを検討させていただきたい。（部会員）

→８月25日頃に確定すると思われるので、その内容を事務局（河西会館）に連絡する。（先生）

河西小学校４年生の社会科でのフィールドワークの日時やコースについて、確定次第情報

提供していただき、その内容に対してＣプロジェクトとして具体的に何ができるかを検討する。

次回以降に

ついて

交流会終了後に部会員が協議し、令和４年９月１日（木）午後２時～に第２回プロ

ジェクト会議を開催し、河西小学校からのフィールドワークの日時やコースについての情報提

供内容を基に、Ｃプロジェクトとして具体的に何ができるかを検討することとなった。

決定事項

会議名： 令和４年度河西小学校と『河西の「身近な魅力」情報発信プロジェクト』の情報交流会

議題

会議要旨

河西会館　大会議室

河西会館職員２名

プロジェクト部会員３名、河西小学校先生１名

河西小学校と『河西の「身近な魅力」情報発信プロジェクト』の連携について